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BÁO CÁO  

Kết quả giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân về việc triển khai 

thực hiện các nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên 

địa bàn xã Sa Thầy 

 
 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân;  

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân xã về Kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân xã Sa Thầy Khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân xã về Chương trinh giám sát của Hội đồng nhân dân xã Sa 

Thầy 6 tháng cuối năm 2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 27 tháng 11 năm 2025 của 

HĐND xã Sa Thầy về giám sát việc triển khai thực hiện các nguồn vốn thuộc 

Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã. 

  Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy đã chỉ đạo Phòng chuyên môn chủ động xây 

dựng báo cáo phục vụ cho công tác giám sát của Hội đồng nhân dân. Báo cáo 

đầy đủ các nội dung theo đề cương yêu cầu và gửi về Đoàn giám sát của Hội 

đồng nhân dân đúng thời gian quy định. Tại buổi làm việc Ủy ban nhân dân xã 

Sa Thầy đã chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu có liên quan, tạo điều kiện thuận 

lợi cho việc giám sát của đoàn và giải quyết theo đúng trình tự kết quả như sau: 

1. Đối tượng được thụ hưởng 

 Việc rà soát, lập danh sách đối tượng thụ hưởng được thực hiện theo 

đúng quy trình, bảo đảm công khai - dân chủ - minh bạch, có sự tham gia của 

các đoàn thể và cộng đồng dân cư. Danh sách đối tượng được niêm yết công 

khai tại nhà văn hóa thôn theo thời gian quy định. 

- Tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn: 214 hộ. 

- Số hộ được thụ hưởng đủ điều kiện hỗ trợ từ các Dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất cộng đồng: 47 hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo. 

2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  
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Tổng kế hoạch vốn giao thực hiện năm 2025 là 2.915,7 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 303,7 triệu đồng; năm 2025 2.612,0 

triệu đồng. Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 13,3 triệu đồng, đạt 0,5% Kế 

hoạch; ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 2.122,2 triệu đồng, đạt 72,8% cụ thể 

như sau: 

a) Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 1.434,2 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 51,2 triệu đồng; năm 2025 1.383,0 

triệu đồng. 

- Kết quả triển khai thực hiện: UBND xã đã tổ chức rà soát, lập danh sách 

đối tượng thụ hưởng theo đúng quy định. Hiện nay đang triển khai hoàn thiện hồ 

sơ, thủ tục để trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt Dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất cộng đồng cho 47 hộ, với tổng kinh phí đề xuất khoảng 1.200 

triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 1.200,0 triệu đồng. 

b) Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

Tổng kế hoạch vốn giao thực hiện năm 2025 là 741,6 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 51,6 triệu đồng; năm 2025 690,0 

triệu đồng. 

- Kết quả triển khai thực hiện:  

+ Đối với Tiểu Dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp: UBND xã đã tiến hành rà soát đối tượng trên địa bàn. Qua rà soát không 

còn đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng theo quy định của Dự án, do vậy không thể 

triển khai thực hiện kế hoạch vốn đã giao cho tiểu dự án trong năm 2025. Nội dung 

này, Ủy ban nhân dân xã đã có báo cáo đến các Sở, ngành liên quan (cơ quan chủ 

trì CTMTQG) tại Công văn số 1110/UBND-KT ngày 28/11/2025.. 

+ Đối với Tiểu dự án 2. Hỗ trợ Cải thiện dinh dưỡng: UBND xã đã tổ chức 

thực hiện cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho 509 trẻ em tại 12 thôn, 

làng. Công tác triển khai được thực hiện đúng theo hướng dẫn chuyên môn, đảm 

bảo quy trình và bám sát kế hoạch của Dự án. Hiện nay, đang hoàn thiện hồ sơ, 

chứng từ để thực hiện thanh toán dự kiến 182,4 triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 182,4 triệu đồng. 

c) Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 
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- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 340,3 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp), trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 100,3 triệu đồng; năm 2025 240,0 

triệu đồng. 

- Kết quả triển khai thực hiện: UBND xã đã tổ chức 5 hội nghị tuyên truyền, 

tư vấn giới thiệu việc làm; kết nối người lao động với người sử dụng lao động tại 

10 thôn, làng trên địa bàn với 561 người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo tham gia, góp phần nâng cao nhận thức, cung cấp thông tin và 

hỗ trợ tiếp cận cơ hội việc làm cho người dân. Dự kiến trong tháng 12, UBND xã 

sẽ tổ chức thêm 03 hội nghị. 

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 340,3 triệu đồng. 

d) Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: 

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 138,4 triệu đồng, (vốn sự nghiệp), 

trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 3,4 triệu đồng; năm 2025 135,0 triệu đồng. 

- Kết quả triển khai thực hiện:  

+ Đối với Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin: UBND xã đã ban hành Kế 

hoạch số 81/KH-UBND ngày 21/11/2025 về việc thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm 

nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 năm 2025 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. Hiện nay đang 

triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, dự kiến giải ngân đến ngày 

31/12/2025 là 101,0 triệu đồng. 

+ Đối với Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều:  UBND xã 

đã ban hành Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 27/11/2025 về việc triển khai thực 

hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Dự án 6 Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. Hiện nay đang triển khai 

thực hiện các hoạt động theo kế hoạch, dự kiến giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 

37,4 triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 138,4 triệu đồng. 

đ) Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình 

Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 261,1 triệu đồng, (vốn sự nghiệp), 

trong đó: năm 2024 chuyển nguồn 97,1 triệu đồng; năm 2025 164,0 triệu đồng. 

- Kết quả triển khai thực hiện:  

+ Đối với Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: UBND 

xã đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/10/2025. Trong tháng 12, dự 

kiến tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công 

tác triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với 
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khoảng 80 học viên tham dự. Đồng thời, tổ chức 01 đợt học tập, trao đổi kinh 

nghiệm về công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình cho 

các đối tượng trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, dự kiến giải ngân 31/12/2025 là 118,6 

triệu đồng. 

+ Đối với Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá: Ủy ban nhân dân xã đã ban hành 

Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 25/11/2025 về kiểm tra, giám sát tình hình thực 

hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. 

Đến nay, đã tổ chức 01 đợt kiểm tra, giám sát đối với công tác rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2025 tại 17 thôn, làng, dự kiến giải ngân 31/12/2025 là 142,6 triệu 

đồng. 

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 13,3 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 247,8 triệu đồng. 

(có Phụ lục 01 chi tiết kèm theo) 

2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 35.249,8 triệu đồng, trong đó: 

vốn đầu tư phát triển: 34.210,0 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 1.039,8 triệu đồng. 

Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân được 26.851,5 triệu đồng, đạt 

76,2% kế hoạch, trong đó: vốn đầu tư phát triển 26.851,5 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp 0 triệu đồng; ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 31.670,9 triệu đồng, 

đạt khoảng 89,8%, trong đó: vốn đầu tư phát triển 31.260,5 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp 410,4 triệu đồng cụ thể như sau: 

a) Đối với nguồn vốn sự nghiệp 

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt 

+ Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 199,6 triệu đồng. 

+ Kết quả thực hiện: Nội dung số 4: Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 74 triệu đồng, 

hiện đang triển khai thực hiện; Nội dung số 6: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 125,6 

triệu đồng, không thực hiện được do hết đối tượng thụ hưởng. 

+ Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 74 triệu đồng. 

- Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

+ Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 503,8 triệu đồng.  

+ Kết quả thực hiện: UBND xã đã tiến hành rà soát đối tượng trên địa bàn. 

Kết quả cho thấy không còn đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng theo quy định của 

Dự án, do vậy không thể triển khai thực hiện kế hoạch vốn đã giao cho tiểu dự án 
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trong năm 2025. Nội dung này, Ủy ban nhân dân xã đã có báo cáo đến các Sở, 

ngành liên quan (cơ quan chủ trì CTMTQG) tại Công văn số 1110/UBND-KT ngày 

28/11/2025. 

+ Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025 là 0 triệu đồng. 

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp 

công của lĩnh vực dân tộc 

+ Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 157,0 triệu đồng.  

+ Kết quả thực hiện: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND 

ngày 01/12/2025 về việc Duy tu, bảo dưỡng công trình từ nguồn vốn sự nghiệp 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Sa Thầy. Hiện đang lập thủ tục và tổ 

chức thực hiện duy tu, bảo dưỡng theo đúng tiến độ và quy định hiện hành. 

+ Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 157,0 triệu đồng. 

- Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em 

+ Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 39 triệu đồng 

+ Kết quả thực hiện: Hội LHPN xã Sa Thầy đã ban hành Kế hoạch số 

03/KH-PN ngày 14/11/2025 về truyền thông vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách 

làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng 

đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ 

và trẻ em. Hiện nay, đã tổ chức truyền thông tại 05 thôn, làng (làng Chốt, làng 

Kđừ; làng Kleng, làng Bar gốc và thôn Nhơn Bình) với tổng số 475 người tham 

gia. Hiện đang làm thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

+ Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 39 triệu đồng. 

- Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và 

nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn 

+ Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 30,0 triệu đồng. 

+ Kết quả thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội đã ban hành Kế hoạch số 

04/KH-VHXH ngày 01/12/2025 về việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền kiến thức 

pháp luật về hôn nhân, dân số và gia đình và các pháp luật có liên quan; những 

tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống thực hiện Tiểu dự án 2. Dự án 9 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Hiện đang triển khai các nội dung theo 

kế hoạch. 
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+ Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 30,0 triệu đồng. 

- Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình. 

+ Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 110,3 triệu đồng. Trong đó:  

+ Kết quả thực hiện:  

* Đối với Nội dung số 2 - Tiểu dự án 1: Phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số: UBND xã đã ban hành Kế hoạch 

số 89/KH - UBND ngày 21/11/2025 về việc thực hiện Nội dung số 2, tiểu dự án 

1, Dự án 10: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Hiện đang triển khai các nội dung theo 

kế hoạch; ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 90,8 triệu đồng 

* Đối với Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ 

chức thực hiện Chương trình: UBND xã đã có văn bản số 1130/UBND-VHXH gửi 

Sở Dân tộc và Tôn giáo đề nghị chuyển nguồn sang năm 2026 thực hiện. 

+ Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 0 triệu đồng; 

ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 90,8 triệu đồng. 

(có Phụ lục 02 chi tiết kèm theo) 

b. Nguồn vốn đầu tư  

- Tổng kế hoạch vốn đã bố trí năm 2025 (kể cả năm trước kéo dài) là 

34.210,1 triệu đồng/33 nội dung, công trình. Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải 

ngân 26.851,5 triệu đồng, đạt 78,5% Kế hoạch; ước thực hiện giải ngân đến 

ngày 31/12/2025 là 31.260,5 triệu đồng. 

- Hiện nay, có 29 công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng (trong đó: 21 

công trình đã được phê duyệt quyết toán; 04 công trình đã trình phê duyệt quyết 

toán; 04 công trình đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành); 02 công trình đang thi công; 01 công trình đang trình thẩm định, 

phê duyệt dự án; 01 nội dung chưa triển khai do qua rà soát không có đối tượng 

thụ hưởng theo quy định. Nhìn chung tiến độ thực hiện dự án đảm bảo quy định. 

(có Phụ lục 04 chi tiết kèm theo) 

3. Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới 

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 2.322,3 triệu đồng, trong đó: 

vốn đầu tư phát triển 1.523,3 triệu đồng, vốn sự nghiệp 799,0 triệu đồng. 

- Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân được 1.516,9 triệu đồng, trong 

đó: vốn đầu tư phát triển 1.274,7 triệu đồng, vốn sự nghiệp 242,1 triệu đồng, đạt 
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65,3% kế hoạch; ước thực hiện giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 1.907,3 triệu 

đồng đạt 82,1%, trong đó: vốn đầu tư phát triển 1.274,7 triệu đồng, vốn sự 

nghiệp 632,6 triệu đồng 

a. Đối với nguồn vốn sự nghiệp 

- Tổng kế hoạch vốn đã giao năm 2025 là 799,0 triệu đồng. 

- Kết quả thực hiện: 

+ Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp 

nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới: Hiện nay, UBND xã đang 

giao các cơ quan chuyên môn rà soát triển khai thực hiện, dự kiến thực hiện giải 

ngân 31/12/2025 là 301,1 triệu đồng. 

+ Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, 

trật tự trong xây dựng nông thôn mới: Hiện nay, Công an xã đang tiến hành rà 

soát các nội dung triển khai thực hiện trong tháng 12, dự kiến thực hiện giải 

ngân 31/12/2025 là 16,0 triệu đồng. 

+ Kinh phí quản lý Chương trình: Hiện nay, UBND xã đang giao các cơ 

quan chuyên môn rà soát triển khai thực hiện, dự kiến thực hiện giải ngân 

31/12/2025 là 42,3 triệu đồng. 

+ Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ 

sở; Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ 

sở; Thực hiện các mô hình thôn/làng, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu 

dân cư kiểu mẫu và thực hiện các nội dung khác theo đúng quy định hiện 

hành: Hiện nay, đã xây dựng Kế hoạch triển khai mô hình: Thôn, xóm sáng - 

xanh - sạch - đẹp - an toàn tại Nội dung 05 thuộc Nội dung thành phần số 07: 

Giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam; tập 

trung phát triển các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; khu 

dân cư kiểu mẫu tại thôn Sơn An, dự kiến thực hiện giải ngân 31/12/2025 là 

260,2 triệu đồng. 

+ Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Do thời gian 

phân bổ kinh phí của Ủy ban nhân dân tỉnh vào cuối năm, việc triển khai các nội 

dung chi của Chương trình cần nhiều thời gian để thực hiện do đó dự kiến không 

có khả năng giải ngân. 

+ Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn 

mới, hướng tới nông thôn mới thông minh: Hiện nay, UBND xã đang giao các 

cơ quan chuyên môn rà soát triển khai thực hiện, dự kiến thực hiện giải ngân 

31/12/2025 là 6,0 triệu đồng. 

+ Đào tạo nâng cao năng lực cán bộ làm công tác xây dựng NTM các 

cấp; nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy người dân, cộng đồng: Hiện nay, 
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UBND xã đang giao các cơ quan chuyên môn rà soát triển khai thực hiện, dự 

kiến thực hiện giải ngân 31/12/2025 là 7,0 triệu đồng. 

- Kết quả giải ngân: Tính đến ngày 30/11/2025, đã giải ngân 242,1 triệu 

đồng; ước giải ngân đến ngày 31/12/2025 là 632,6 triệu đồng  

(có Phụ lục 03 chi tiết kèm theo) 

b. Nguồn vốn đầu tư  

Tổng kế hoạch vốn đã bố trí năm 2025 (bao gồm cả phần vốn kéo dài từ 

năm trước) là 1.523,3 triệu đồng/27 công trình. Tính đến ngày 30/11/2025, đã 

giải ngân 1.274,7 triệu đồng, đạt 83,7% kế hoạch. 

Trong tổng số 27 công trình, chỉ có 04 công trình khởi công mới năm 

2025 và đã được giải ngân theo đúng tiến độ thực hiện; 23 công trình còn lại đã 

quyết toán hoàn thành và đưa vào sử dụng từ các năm trước, phần vốn còn dư 

của các công trình 211,1 triệu đồng không có cơ sở pháp lý để tiếp tục giải ngân, 

do đó không thể hoàn thành 100% kế hoạch vốn được giao. 

(có Phụ lục 04 chi tiết kèm theo) 

4. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

4. Tồn tại, hạn chế 

- Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bà xã còn thấp. 

- Công tác tuyên truyền chưa hiệu quả: Người dân chưa hiểu đầy đủ mục 

tiêu, nội dung chương trình. Một số người dân còn tư tưởng trông chờ ỷ lại vào 

hỗ trợ của Nhà nước. 

- Công tác giám sát, kiểm tra còn hạn chế : Giám sát của cộng đồng chưa 

thường xuyên. 

b. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân chủ quan:  

+ Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã có lúc chưa quyét 

liệt. 

+ Công tác kiểm tra, đôn đốc chưa thường xuyên. Trách nhiệm cá nhân 

chưa rõ ràng. 

+ Một số cán bộ, công chức chưa chủ động nghiên cứu văn bản, còn tâm 

lý ngại việc khó. 

+ Công tác lập kế hoạch chưa sát thực tế, còn điều chỉnh hiều lần. Việc 

huy động, tăng cường nguồn lực đầu tư hiệu quả cho Chương trình như huy 

động sự hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân... còn gặp nhiều khó 

khăn. 
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- Nguyên nhân khách quan:  

+ Sau khi sáp nhập địa bàn, một số văn bản quy định, hướng dẫn thực 

hiện Chương trình không còn phù hợp với điều kiện thực tế, dẫn đến khó khăn 

trong việc xác định đối tượng thụ hưởng, bố trí hoạt động, lập hồ sơ và thủ tục 

thực hiện. 

+ Nguồn vốn phân bổ chậm, chia nhỏ theo nhiều chương trình tiểu dự án. 

5.  Đề xuất, kiến nghị : 

- Nâng cáo trách nhiệm người đứng đầu, phân công rõ người, rõ việc, rõ 

tiến độ đối với từng chương trình, từng tiểu dự án. 

- Chủ động nghiên cứu văn bản lập kế hoạch sát thực tế, hạn chế điều 

chỉnh nhiều lần. 

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, giám sát tiến độ và chất lượng của 

từng chương trình, từng dự án, tiểu dự án. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã 

và các đoàn thể trong triển khai thực hiện và giám sát. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, khích lệ, động viên Nhân 

dân chung sức, đồng lòng trong việc tham gia xây dựng các Chương trinh mục 

tiêu quốc gia và thực hiện các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng các 

Chương trình. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã 

về việc triển khai thực hiện các nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã Sa Thầy../. 

Nơi nhận:      
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã Khóa I; 

-  Lưu: VT. 
  

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 
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